
Ey bu vatan gençleri! Firenk leri taklide çalışmayınız! Âyâ, Avrupa ’nın
size ettikleri hadsiz zulüm  ve adâvetten sonra, hangi akıl ile onların 
sefâhet ve bâtıl efkârlarına ittibâ  edip emniyet ediyorsunuz? Yok! Yok! 
Sefihâne taklit  edenler, ittibâ değil, belki şuûrsuz olarak onların safına 
iltihak edip kendi kendinizi ve kardeşlerinizi idam  ediyorsunuz. Âgâh 
olunuz ki, siz ahlâksızcasına ittibâ ettikçe, hamiyet dâvâsında yalancılık  
ediyorsunuz!.. Çünkü şu sûrette ittibâınız, milliyetinize karşı bir istihfaf-
tır ve millete bir istihzadır!..

1ħِĻĝَِÝùْĩُĤْاطِ اóَ ّāِĤا ĵَĤِإ ħَُّْאכĺِوَإ ُ ّٰųאَ اĭĺïٰİَ

Altıncı Nota
Ey kâfirlerin çokluklarından ve onların bazı hakâik-i îmâniyenin 

inkârındaki ittifaklarından telâşa düşen ve itikad ını bozan bîçâre insan ! Bil 
ki, kıymet ve ehemmiyet, kemmiyette ve aded çokluğunda değil. Çünkü in-
san eğer insan olmazsa, şeytan bir hayvana inkılâp eder. İnsan, bazı firenkler 
ve firenk -meşreb ler gibi ihtirâsât-ı hayvaniyede terakki ettikçe, daha şiddetli 
bir hayvaniyet mertebesini alır. Sen görüyorsun ki; hayvanâtın kemmiyet ve 
aded itibârıyla hadsiz bir çokluğu varken, ona nisbeten insan gayet az iken, 
umum envâ-ı hayvanât  üstünde sultan ve halife ve hâkim olmuştur.

İşte, muzır kâfirler ve kâfirlerin yolunda giden sefihler, Cenâb-ı Hakk ’ın
 hayvanâtından bir nevi habîslerdir ki, Fâtır-ı Hakîm  onları dünyanın 
imareti için halk etmiştir. Mümin ibâdına ettiği nimetlerin derecelerini 
bildirmek için, onları bir vâhid-i kıyâsî yapıp, âkıbetinde müstehak ol-
dukları cehennem e teslim eder.

İşte, küffâr ın ve ehl-i dalâlet in bir hakikat-i îmâniyeyi inkâr  ve nefyetme-
lerinde kuvvet yoktur. Çünkü nefiy  sırrıyla ittifakları kuvvetsizdir. Bin nefyedi-
ciler, bir tek hükmündedir. Meselâ, bütün İstanbul  ahalisi, Ramazan ’ın başın-
da ayı görmediğinden nefyetse, iki şâhidin isbâtıyla o cemm-i gafîrin nefiy ve 
ittifâkı sukût eder.2 Madem küfrün ve dalâletin mâhiyeti nefiydir ve inkâr dır, 

1 Allah bizi de, sizi de sırat-ı müstakîme hidâyet etsin.
2 Bkz.: Ebû Dâvûd, savm 14; es-Serahsî, el-Mebsût 3/139-140; el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ 2/81-82. 

Ayrıca, bir kişinin şahitliğine göre hükmedildiği de olmuştur: Tirmizî, savm 7; Ebû Dâvûd, savm 15; 
Nesâî, sıyâm 8.
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cehil dir ve adem dir, küffârın kesret ile ittifâkı ehemmiyetsizdir.1 Ehl-i hak kın, 
hak ve sâbit ve sübûtu isbât olunan mesâil-i îmâniyede şuhûda istinâd eden 
iki müminin hükmü, hadsiz o ehl-i dalâletin ittifâkına râcih olur, galebe eder.

Bu hakikatin sırrı şudur ki: Nefyedenlerin dâvâları sûreten bir iken, mü-
teaddittir; birbiriyle ittihâd  edemez ki kuvvetlensin. İsbat  edicilerin dâvâları 
ittihâd ediyor, birbirinden kuvvet alır. Çünkü gökteki hilâl-i Ramazan ’ı gör-
meyen der ki: “Benim nazarımda ay yoktur; benim yanımda görünmüyor.” 
Başkası da, “Nazarımda yoktur.” der. Daha başkası da öyle der. Her biri ken-
di nazarında “yoktur” der. Her birinin nazarları ayrı ayrı ve nazara perde  olan 
esbab dahi ayrı ayrı olabildiği için, dâvâları da ayrı ayrı olur; birbirine kuvvet 
veremez. Fakat isbât edenler demiyor ki: “Benim nazarımda ve gözümde 
hilâl var.” Belki “Nefsü’l-emir de, göğün yüzünde hilâl vardır, görünür.” der. 
Görenler bütün aynı dâvâyı ve “Nefsü’l-emirde vardır.” der. Demek bütün 
dâvâlar birdir. Nefyedenlerin nazarları ayrı ayrı olduğundan, dâvâları da ayrı 
ayrı olur. Nefsü’l-emre hükmedemiyorlar. Çünkü nefsü’l-emirde nefiy  isbât 

edilmez. Çünkü ihâta lâzımdır. 2ÙٍĩَĻčِĐَ ٍتŻَِכýْĩُÖِ َّźِإ Ûُ×َáُْĺ źَ ěُĥَĉْĩُĤْمُ اïَـđَĤْوَا bir 
kâide-i usûldür. Evet, bir şeyi dünyada var desen, yalnız o şeyi göstermek kâfi 
gelir. Eğer yok deyip nefyetsen, bütün dünyayı eleyip göstermek lâzım gelir 
ki, tâ o nefiy isbât edilsin.

İşte bu sırra binâen; ehl-i küfrün bir hakikati nefyetmesi ise, bir meseleyi 
halletmek veyahut dar bir delikten geçmek veyahut bir hendekten atlamak 
misâlindedir ki; bin de, bir de, birdir. Çünkü birbirine yardımcı olamaz. Fakat 
isbât edenler nefsü’l-emirde hakikat-i hâle baktıkları için, müddeâları ittihâd  
ediyor. Kuvvetleri birbirine yardım eder. Büyük bir taşın kaldırmasına benzer 
ki, ne kadar eller yapışsa daha ziyâde kaldırması kolay olur ve birbirinden 
kuvvet alır.

Yedinci Nota
Ey müslümanları dünyaya şiddetle teşvik  eden ve sanat  ve terakkiyât-ı 

ecnebiye ye cebr ile sevk eden bedbaht hamiyet-füruş! Dikkat et, bu mil-
letin bazılarının din ile bağlandıkları râbıtaları kopmasın! Eğer böyle

1 Bkz.: “Kendi aralarındaki çatışmaları pek şiddetlidir. Sen dışardan onları birlik içinde sanırsın. Hâlbuki 
kalpleri darmadağınıktır.” (Haşir sûresi, 59/14)

2 “Mutlak yokluk, ancak pek büyük güçlükle isbat edilebilir.” Bkz.: İbni Nüceym, el-Bahru’r-râik 2/122; 
İbni Kayyim, es-Savâiku’l-mürsele 4/1310; İbni Kayyim, er-Rûh fi’l-kelâm 1/198.
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ahmakâne körü körüne topuzların altında bazıların dinden râbıtaları 
kopsa, o vakit hayat -ı içtimâiyede bir semm-i kâtil hükmünde o dinsizler 
zarar verecekler. Çünkü mürtedin vicdanı tamam bozulduğundan, hayat-ı 
içtimâiyeye zehir olur.1 Ondandır ki, ilm-i usûlde “Mürted in hakk-ı haya-
tı yoktur. Kâfir  eğer zimmî  olsa veya musâlâha etse, hakk-ı hayatı var.” 
diye usûl-ü Şeriat’ın bir düsturudur.2 Hem mezheb-i Hanefiye ’de, ehl-i 
zimme den olan bir kâfirin şehâdeti makbuldür.3 Fakat fâsık  merdûdü’ş-
şehâdet tir, çünkü haindir.4

Ey bedbaht fâsık  adam! Fâsıkların kesretine bakıp aldanma ve “Ekseri-
yetin efkârı benimle beraberdir.” deme! Çünkü fâsık adam, fısk ı isteyerek ve 
bizzât talep edip girmemiş; belki içine düşmüş çıkamıyor. Hiçbir fâsık yoktur 
ki, sâlih olmasını temenni etmesin ve âmirini ve reisini mütedeyyin görmek 
istemesin. İllâ ki, –el-iyâzü billâh!– irtidat ile vicdanı tefessüh edip, yılan gibi 
zehirlemekten lezzet  alsın.

Ey dîvâne baş ve bozuk kalb! Zanneder misin ki, müslümanlar dün-
yayı sevmiyorlar veyahut düşünmüyorlar ki, fakr -ı hâle düşmüşler ve ika-
za muhtaçtırlar; tâ ki dünyadan hissesini unutmasınlar? Zannın yanlıştır, 
tahminin hatadır. Belki hırs şiddetlenmiş, onun için fakr-ı hâl e düşüyorlar. 

Çünkü müminde hırs , sebeb-i hasârettir ve sefalettir. 5óٌøِאìَ Õٌِאئìَ ÿُĺóِéَĤَْا 
durûb-u emsâl hükmüne geçmiştir.

Evet, insanı dünyaya çağıran ve sevk eden esbab çoktur. Başta nefis ve 
hevâsı ve ihtiyaç ve havassı ve duyguları ve şeytanı ve dünyanın surî tatlılığı 
ve senin gibi kötü arkadaşları gibi çok dâîleri var. Hâlbuki bâkî olan âhirete ve 
uzun hayat -ı ebediyeye davet eden azdır. Eğer sende zerre miktar bu bîçâre 
millete karşı hamiyet varsa ve ulüvv-i himmett en dem vurduğun yalan olmazsa,

1 Bkz.: “Kâfirler, ellerinden gelse, sizi dininizden döndürünceye kadar sizinle savaşmaktan geri durmaz-
lar. Sizden her kim dininden döner ve kâfirlikte devam ederek ölürse, işte onların dünyada da, âhirette 
de yaptıkları boşa gider. Bunlar cehennemlik olup orada ebedî kalacaklardır.” (Bakara sûresi, 2/217)

2 Bkz.: Buhârî, cihâd 149, istitâbetü’l-mürteddîn 2; Tirmizî, hudûd 25; İbni Mâce, hudûd 2. Ayrıca 
“mürted”in durumuyla ilgili bkz: el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ 7/134; eş-Şâfiî, el-ümm 1/257.

3 Kâfirin şehâdetinin makbûl olup olmamasıyla ilgili, farklı durumlara göre çok farklı hükümlerin oldu-
ğuna dair bkz.: el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ 2/254-255, 6/266.

4 Hâin fâsıkın şehadetinin câiz olmadığını belirten hadis için bkz.: Tirmizî, şehâdât 2; Ebû Dâvûd, akdi-
ye 16; İbni Mâce, ahkâm 30; Ahmed İbni Hanbel, el-Müsned 2/181, 204, 208. Ayrıca bu konunun 
fıkhî hükmü için bkz.: el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ 1/156; el-Merğînânî, el-Hidâye 3/124; İbni Âbidîn, 
Hâşiye 7/112.

5 “Aşırı hırs gösteren, umduğunu bulamaz ve kaybeder.” Bkz.: İbni Kays, Kıra’d-dayf 4/301; el-Meydânî, 
Mecmeu’l-emsâl 1/214.
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hayat-ı bâkiyeye yardım eden azlara imdâd etmek lâzım gelir. Yoksa, o az 
dâîleri susturup, çoklara yardım etsen şeytana arkadaş olursun.

Âyâ zanneder misin; bu milletin fakr -ı hâli, dinden gelen bir zühd ve 
terk-i dünyadan gelen bir tembellikten neşet ediyor? Bu zanda hatâ edi-
yorsun. Acaba görmüyor musun ki, Çin  ve Hind ’deki mecusi ve berahime 
ve Afrika ’daki zenciler gibi, Avrupa ’nın tasallutu altına giren milletler 
bizden daha fakirdirler? Hem görmüyor musun ki, zarurî kuttan ziyâde 
müslümanların elinde bırakılmıyor? Ya Avrupa  kâfir zâlimleri veya Asya  
münafıkları, desîseleriyle ya çalar veya gasp ediyor.

Sizin cebren böyle ehl-i îmânı mimsiz medeniyete sevk etmekteki maksa-
dınız, eğer memlekette âsâyiş ve emniyet ve kolayca idare etmek ise, katiyen 
biliniz ki; hatâ ediyorsunuz, yanlış yola sevk ediyorsunuz. Çünkü itikadı sar-
sılmış, ahlâkı bozulmuş yüz fâsıkın idaresi ve onlar içinde âsâyiş temini, binler 
ehl-i salâhatın idaresinden daha müşküldür.

İşte bu esaslara binâen ehl-i İslâm , dünyaya ve hırsa sevk etmeye 
ve teşvik etmeye muhtaç değildirler. Terakkiyât ve âsâyişler, bununla te-
min edilmez. Belki mesailerinin tanzimine ve mâbeynlerindeki emniye-
tin tesîsine ve teâvün  düsturunun teshiline muhtaçtırlar. Bu ihtiyaç da, 
dinin evâmir-i kudsiyesiyle ve takvâ  ve salâbet-i diniye  ile olur.

Sekizinci Nota
Ey sa’y ve ameldeki lezzet  ve saâdeti bilmeyen tembel  insan ! Bil ki: 

Cenâb-ı Hak , kemâl-i kereminden, hizmetin mükâfâtı nı, hizmet  içinde 
dercetmiştir. Amelin ücretini, nefs -i amel içine koymuştur. İşte bu sır 
içindir ki, mevcûdât hattâ bir nokta-yı nazarda câmidat dahi, evâmir-i 
tekvîniye  tâbir edilen hususî vazifelerinde, kemâl-i şevk ile ve bir çeşit 
lezzet ile evâmir-i rabbâniyeyi imtisâl ederler. Arıdan, sinekten, tavuktan 
tut; tâ şems  ve kamer e kadar her şey kemâl-i lezzetle vazifesine çalışıyor-
lar. Demek hizmetlerinde bir lezzet var ki, akılları olmadığından âkıbeti 
ve neticeleri düşünmeden, mükemmel vazifelerini îfâ ediyorlar.

Eğer desen: Zîhayatta lezzet  kâbildir, cemâdât ta nasıl şevk ve lezzet ola-
bilir?

ElcevapElcevap: Cemâdât kendi hesaplarına değil, onlarda tecelli eden 
esmâ-yı ilâhiye  hesabına bir şeref, bir makam, bir kemâl, bir güzellik, 
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bir intizam isterler, arıyorlar. O vazife -i fıtriyelerinin imtisâlinde, Nuru’l-
Envâr ’ın isimlerine birer mâkes, birer ayna  hükmüne geçtiğinden tenev-
vür eder, terakki eder.

Meselâ, nasıl ki bir katre su, bir zerrecik cam parçası zâtında ziyâsız, 
ehemmiyetsiz iken, sâfî kalbiyle güneş e yüzünü çevirse, o vakit o ehem-
miyetsiz, ziyâsız katre ve cam parçası, güneşin bir nevi arşı olup senin 
yüzüne de tebessüm eder. İşte bu misâl gibi, zerrât ve mevcûdât, cemâl-i 
mutlak ve kemâl-i mutlak sahibi olan Zât-ı Zülcelâl ’ in isimlerine vazife-
perverlik cihetinde ayna  olmalarıyla, o katre ve zerrecik şişe gibi gayet 
aşağı bir dereceden gayet yüksek bir derece-i zuhûra ve tenevvüre çıkıyor-
lar. Madem vazife  cihetinde gayet nuranî ve yüksek bir makam alıyorlar; 
lezzet  mümkün ve kâbilse, yani hayat -ı âmmeden hissedar iseler, gayet 
lezzet ile o vazifeleri görüyorlar, denilebilir.

Vazifede lezzet  bulunduğuna en zâhir bir delil, sen kendi âzâ ve duygula-
rının hizmetlerine bak. Her biri bekâ-yı şahsî ve bekâ-yı nev’î için ettikleri hiz-
metlerinde ayrı ayrı lezzetleri var. Nefs-i hizmet  , onlara bir telezzüz hükmüne 
geçiyor. Hattâ hizmeti terk etmek, o uzvun bir nevi azâbıdır.

Hem en zâhir bir delil dahi, horoz  veya yavrulu tavuk  gibi hayvanâtın 
vazifelerinde gösterdikleri fedâkârâne ve merdâne vaziyetleridir ki, horoz aç 
olduğu hâlde tavukları nefsine tercih edip bulduğu rızka onları çağırır; yemez, 
onlara yedirir. Ve bir şevk ve iftihar ve telezzüz ile o vazifeyi gördüğü, görü-
nür. Demek o hizmette, yemekten fazla bir lezzet  alır.

Hem küçük yavrularına çobanlık eden tavuk  dahi, yavrularının hatırı için 
rûhunu fedâ eder, ite atılır.1 Kendini aç bırakıp onları doyurur. Demek o hiz-
mette öyle bir lezzet  alır ki; açlık acısına ve ölmek elemine tereccuh eder, 
ziyâde gelir.

Hayvânî vâlideler  yavrularını, küçük iken vazifeleri bulunduğundan lez-
zetle himayeye çalışır. Büyük olduktan sonra vazife  kalkar, lezzet  de gider. 
Yavrusunu döver, elinden taneyi alır. Yalnız, insan  nev’indeki vâlidelerin va-
zifeleri bir derece devam eder. Çünkü insanlarda zaaf u acz  itibârıyla dâimâ 
bir nevi çocukluk var, her vakit de şefkate muhtaçtır.

1 “Cenâb-ı Hak rahmeti yüz parçaya böldü. Bunun doksan dokuz parçasını nezd-i ulûhiyetinde tuttu. 
Birtek parçayı da yer yüzüne indirdi. Varlıklar arasındaki merhametin kaynağı işte bu parçadır. Atın 
yavrusuna basma endişesiyle ayağını kaldırması da bu merhamet sebebiyledir.” anlamındaki hadis için 
bkz.: Buhârî, edeb 19, rikak 19; Müslim, tevbe 17; Tirmizî, deavât 107-108; İbni Mâce, zühd 35.
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İşte, umum hayvanâtın horoz  gibi çobanlık eden erkeklerine ve tavuk  gibi 
vâlidelerine bak, anla ki; bunlar kendi hesabına ve kendileri nâmına, kendi 
kemâlleri için o vazifeyi görmüyorlar. Çünkü hayatını, vazifede lâzım gelse 
fedâ ediyorlar. Belki vazifeleri, onları o vazife  ile tavzif eden ve o vazife içinde 
rahmetiyle bir lezzet  derceden Mün’im-i Kerîm ’in hesabına ve Fâtır-ı Zülce-
lâl ’in nâmına görüyorlar.

Hem nefs -i hizmette ücret bulunduğuna bir delil de şudur ki: Nebâtât 
ve eşcar, bir şevk u lezzeti ihsâs eden bir tavır ile Fâtır-ı Zülcelâl ’in emirlerini 
imtisâl ediyorlar. Çünkü dağıttığı güzel kokular ve müşterilerin nazarını celb 
edecek zînetlerle süslenmeleri ve sünbülleri ve meyveleri için çürüyünceye 
kadar kendilerini fedâ etmeleri, ehl-i dikkate gösterir ki: Onların, emr-i ilâhî-
nin imtisâlinden öyle bir lezzetleri var ki; nefsini mahvedip çürütüyor.

Bak, başında çok süt konserveleri  taşıyan Hindistan cevizi  ve incir  gibi 
meyvedar ağaçlar, rahmet  hazinesinden lisân-ı hâl  ile süt gibi en güzel bir 
gıdayı ister, alır, meyvelerine yedirir; kendi bir çamur yer. Nar ağacı  sâfî bir 
şarabı, hazine-i rahmetten alıp meyvesine yedirir; kendisi çamurlu ve bulanık 
bir suya kanaat  eder.

Hattâ hububatta dahi sünbüllenmek vazifesinde zâhir bir iştiyak görünür. 
Nasıl ki dar bir yerde hapsedilen bir zât, bir bostana, geniş bir yere çıkmayı 
müştâkâne ister. Öyle de, hububatta, sünbüllenmek vazifesinde öyle sürurlu 
bir vaziyet, bir iştiyak görünüyor.

İşte “Sünnetullah ” tâbir edilen, kâinatta cereyân eden bu sırlı uzun 
düsturdandır ki, işsiz, tembel , istirahatle yaşayan ve rahat döşeğinde 
uzananlar, ekseriyetle sa’yeden, çalışanlardan daha ziyâde zahmet  ve sı-
kıntı çeker. Çünkü dâimâ işsizler  ömründen şikâyet  eder; eğlence ile ça-
buk geçmesini ister. Sa’yeden ve çalışan ise; şâkirdir, hamdeder, ömrün 
geçmesini istemez.

1óٌِאכüَ ģُĨِאđَĤْا ĹĐِא َّùĤه۪، وَاóِĩْĐُ īْĨِ ٍאكüَ ģُĈِאđَĤْا çُĺóَِÝùْĩُĤَْا
küllî düsturdur. Hem o sır iledir ki: “Rahat, zahmette; zahmet , rahatta-
dır.” cümlesi darb-ı mesel  olmuştur.

Evet cemâdât a dikkatle nazar edilse: Bilkuvve yalnız istidât ve kabiliyet 
cihetinde nâkıs kalıp inkişâf etmeyenlerin, gayet bir içtihâd ve sa’y ile inbisât 

1 Atâlet içinde istirahat eden, ömründen şikâyetçidir. Çalışan ve iş gören ise hâline şükreder.
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